
	 	
	

	

PUBBLICAZIONI QUOTIDIANE: 
 
 

9 luglio 2018 
______________________________________________________________________________________ 
 
Il Sole 24 Ore: 

Ø Processo da rifare se la Ctp nega la trattazione in udienza pubblica (pag. 16): quando il 

ricorrente o la controparte chiedono la discussione in pubblica udienza, l’eventuale trattazione in 

camera di consiglio della causa rende nulli gli atti processuali successivi e, per derivazione, la 

sentenza. Si tratta, infatti, di una violazione del contraddittorio tale da comportare la rimessione della 

lite al giudice che ne ha disatteso la richiesta. Sono queste le principali conclusioni della Ctr 

Lombardia 2120/1/2018, depositata lo scorso 11 maggio. 

Ø Atto decisivo ignorato durante l’adesione (pag. 16): dev’essere condannato a rimborsare le spese 

del giudizio l’ufficio che durante l’adesione – abbia erroneamente ritenuto irrilevante un documento 

esibito dal contribuente, sul quale sia stato poi fondato l’accoglimento del ricorso. Per questa ragione 

la Ctr Puglia 3743/5/2017 ha riformato una sentenza con la quale la Ctp aveva, da un lato, accolto il 

ricorso sulla base di una sentenza già esibita in sede di adesione e, dall’altro, compensato le spese 

processuali. 

 

Italia Oggi: 

Ø S.r.l. estinta, ex soci responsabili (pag.13) - Corte Cassazione ordinanza n. 17243/2018 del 

02/07/2018: I debiti tributari si una società di capitali, rimasti insoddisfatti  dopo la cancellazione 

dell’ente, si trasferiscono in capo agli ex soci, indipendentemente dall’aver riscosso o meno le 

somme col bilancio finale di liquidazione. 

 

Eutekne: 

Ø Omessa indicazione del credito nel quadro RU con sanzioni al 30% (pag. 4); 

Ø Soppressione integrale delle società sportive dilettantistiche lucrative (pag. 5) 

Ø Indeducibili gli IRS non di copertura (pag. 6): la Cassazione con la sentenza 12738/2018 ha 

dichiarato indeducibili, in quanto non inerenti, le perdite derivanti da un IRS considerato speculativo 

in quanto non in stretta correlazione con l’attività per la quale viene posto a copertura. 

Ø Sostitutiva mutui applicabile anche sull’accollo non bancario (pag. 11); 



	 	
	

	

Ø Il pilota si aereo paga le imposte sia in Italia, sia all’estero (pag. 12). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



	 	
	

	

PUBBLICAZIONI PERIODICHE: 
	

La settimana: dall’8 luglio al 14 luglio 2018  
_______________________________________________________________________________________ 
	
Le società:          N. ultima uscita 7/2018 

 

Il Fallimento:         N. ultima uscita 7/2018 

 

Il fallimentarista:      

   

Bollettino Tributario:        N. ultima uscita 11/2018 

 

Il Fisco:         N. ultima uscita 27/2018 

 
Rassegna Tributaria:        N. ultima uscita 2/2018 

 

Diritto e Pratica Tributaria:       N. ultima uscita 3/2018 

 

GT-Rivista di giurisprudenza tributaria:     N. ultima uscita 5/2018 

 

Diritto e Pratica Tributaria Internazionale:     N. ultima uscita 4/2017 

 

Fiscalità e Commercio internazionale:      N. ultima uscita 7/2018 

 
 
Pratica Fiscale e Professionale:      N. ultima uscita 27/2018 

 

Corriere Tributario        N. ultima uscita 27/2018 

 
 
 
 
 
 
 



	 	
	

	

L’UFFICIO INFORMA: 
 

9 luglio 2018  
_______________________________________________________________________________________ 

Circolari Assonime:  

Ø N.1 – La prima legge annuale per il mercato e la concorrenza e le nuove competenze dell’Autorità 

dell’energia; 

Ø N.2 – Regime di cd. Branch exemption – Chiarimenti sulla compilazione dei modelli dichiarativi Redditi 

SC 2017 e IRAP 2017; 

Ø N.3 – La riqualificazione degli atti nell’imposta di registro; 

Ø N.4 – L’iperammortamento in caso di perizia tecnica giurata consegnata alle imprese nel 2018; 

Ø N.5 – Gli obblighi di informazione sulle politiche di diversità nella composizione degli organi sociali 

nelle società quotate; 

Ø N.6 – Semplificazioni in tema di elenchi Intrastat; 

Ø N.7 – Il Regolamento Consob in materia di informazioni non finanziarie: chiarimenti e questioni aperte; 

Ø N. 8 – I decreti di revisione e di coordinamento per le imprese IAS e OIC; 

Ø N. 9 – IVA-Dichiarazione annuale per il periodo d’imposta 2017; 

Ø N.10 – Valutazione dell’impatto ambientale (VIA) dei progetti pubblici e privati: recepimento della 

direttiva 2014/52/UE; 

Ø N.11 – La nuova disciplina fiscale dei redditi finanziari percepiti da persone fisiche; 

Ø N.12 – L’IVA erroneamente assolta dal cedente o prestatore: regime sanzionatorio e modalità di recupero 

da parte del fornitore o del cliente; 

Ø N. 13 – La revisione delle disposizioni attuative dell’ACE; 

Ø N. 14 – Le aliquote Iva in Italia e in Europa; 

Ø N. 15 – Redditi 2018 – SC – IRAP 2018; 

Ø N. 16 – La disciplina del Whistleblowing; 

Ø N. 17 – IVA - Cessione di carburanti: fattura elettronica, scheda carburante e tracciabilità del 

pagamento. 

	
	
	
 



	 	
	

	

Risoluzioni Agenzia Entrate: 

Interpello art. 11, legge 27 luglio 2000, n.212 - Residenza fiscale all’estero prima dell’impatrio per i soggetti di 
cui all’articolo 16, comma 2, del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 147. 

Circolari Agenzia Entrate: 

Studi di settore e parametri – periodo di imposta 2017. 

 


